* RLEPI
ASSEMBTEIA TEGISIATIVA
DO E5TADO DO PIAUI

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRN DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DAASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO PlAUi.ttiltilttttttililttililtttilttttilttttttililttililtiltttt

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e quatro, às
doze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, B. Sá,
Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus VinÍcius Kalume,
Doutor Thales Coelho, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francísco Limma, Franzé Silva, Gessivaldo lsaías, Gustavo Neiva, Hélio
Rodrigues, Henrique Pires, João Mádison, Severo Eulálio, Simone Pereira,
Wilson Brandão e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: Doutor
Hélio, Doutor Vinícius, Georgiano Neto, Hélio lsaías, Marden Menezes,
Rubens Vieira e Warton Lacerda; e justificadas as ausências dos senhores
deputados: Bárbara do Firmino, Gracinha Mão Santa e Oliveira Neto;
realizou-se a DÉGIMA PRIMEIRA SESSÃo ORDTNÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PlAUi, presidida pelo senhor deputado Franzé Silva; e secretariada
pelos senhores deputados Hélio Rodrigues e Simone Pereira. PEQUENO
EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessão anterior, que foi
aprovada sem retificação. ORDEM DO DlA. Aprovados em segunda
discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE
LEI ORDINARIA: de N' 07124, do Poder Executivo, processo AL-
34.644124, que "Dispõe Sobre a Política Estadual de Proteção à Fauna
Silvestre e aos Animais Domésticos no Piauí", de N" í9/24, do Poder
Executivo, processo AL-34831124, que "Altera o § 3o do art. 53 da Lei no

8.107, de 02 de agosto de 2023, que estabelece as diretrizes
orçamentárias para o exercício de 2024"; de N" 25124, do Poder Executivo,
processo AL-35.281124, que "Dispôe sobre a reversão, ao patrimônio do
Estado do Piauí, dos bens imóveis pertencentes às entidades públicas
estaduais extintas ou em processo de extinção"; de N" 55/22, de autoria do
senhor deputado Evaldo Gomes, processo AL-28.087122, que "Confere a
concessão de meia-passagem no Sistema de Transporte Coletivo
lntermunicipal", com emenda; de N' 294/23, de autoria do senhor deputado
Ziza Carvalho, processo AL-33.343123, que "Declara Patrimônio Cultural
lmaterial do Estado do Piauí o Festejo de São João Batista, realizado
anualmente na cidade de São João da Fronteira e o inclui no Calendário
Oficial de Eventos do Estado do Piauí"; de N'352/23, de autoria do senhor
deputado Franzé Silva, processo AL-33.866/23, que "Autoriza o Poder
Executivo Estadual a proceder a cessão de uso de imóvel pertencente ao
patrimônio público estadual para a Associação Caminhos da Esperança, na
forma e pelo prazo especificado", de No 32124, de autoria do senhor
deputado Rubens Vieira, processo AL-34.923124, que "DispÕe sobre o
reconhecimento e proteção de comunidades tradicionais pesqueiras, bem
como o procedimento para sua identificação no Estado do Piauí"; e de No
33124, de autoria do senhor deputado Rubens Meira, processo AL-
34.922124, que "lnstituia Política Estadualde Valorização dos Profissionais

FL. OI

* RLEPI
AS5EMBI.EIA I-EGI5IATIVA
DO EsÍADO DO PIAUI

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PtAUí.tilililtililtillttililtiltttilttttttililtiltttttiltiltilt

de Segurança Pública do Estado do Piauí, e dá outras providências". Com
anuência do Plenário, o senhor presidente convocou outra sessão
extraordinária para apreciar matérias constantes na Ordem do Dia, em
redação final. E, nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou
a sessão,
Setor de
aprovada

que, para constar, foi redigida e digitada a presente Ata, pelo

ção de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,
pe lenário, vai assi a a Mesa da sessão subsequente.////

érulcômÀri:
PRESI TE lOSECR Rro 2" §Effi=Áflid

FL. 02